5. Cypressus est arbor altissima, omnibus supportandis; quia infrangibilis est, et nunquam oneribus cedit: sic tu, potentissima Virgo Maria, nunquam cessisti oneribus tribulationum, quas patiebas in te et in Filio tuo benedicto; sed per charitatem eximiam patienter sustinuisti et infatigabiliter et quasi infrangibiliter nostræ humanæ infirmitatis onera sustines et supportas. Supportare igitur digneris, misericordissima Virgo Maria, infirmitates animæ meæ, quas patior; et tuis sanctissimis precibus eas sana, ut sanitatem animæ et corporis obtineam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO XLVIII.

*Virgo Maria, BALSAMUM.*

1. *Balsamum aromatizans* (*Eccli. xxiv, 20*) nominaris tu, odorifera Virgo Maria; per quod intellegitur charitas tua. Nam sicut odor balsami, omnes excedit odores: sic tua charitas, piissima Virgo Maria, excedit omnium sanctorum virtutes universas. More balsami, tuæ charitatis odorem longe diffudisti, ad superna scilicet per perfectum desiderium, et ad inferiora per perfectam misericordiam et compassionem peccatorum. Tua perfecta charitas omnes excedit odores, sicut balsamum

aromatizans: unde, cum sis armarium singularium et universarum virtutum, et habeas ignem ferventissimæ charitatis, necesse habes odorem tuum procul diffundere. Et ideo eharitas tua dicitur, *Balsamum aromatizans.* Odorem enim dedisti, sed non vendidisti; volens ut omnes gustent gratis odorem tuæ charitatis, et currant in odorem unguentorum tuorum, quæ sunt super omnia aromata. Et sicut odor balsami excedit odorem omnium unguentorum, sive aromatum: sic tu odores excedis omnium angelorum et sanctorum. Nam per te, et in te facta est conclusio totius maledictionis, quam Eva induxit in mundum; sed per te et in te, Virgo Maria, venit plenitudo totius benedictionis, de qua omnes accepimus; et, si non accipimus, non stat per te, sed per nos.

2. Igitur odor tuus, id est delectabilis et jueunda opinio sanctitatis tuæ comparatur *balsamo non misto* (*Ibid. 21*), sed purissimo. Misceatur enim balsamum et corrumpitur cum oleo cyprino vel melle: sic vita nostra miserabilis corrumpitur, cum geritur pro oleo laudis humanæ. Sed tu, piissima Virgo Maria, dixisti et dicere potuisti: *Oleum peccatoris non impinguet caput meum.* (*Psal. cxl, 5.*) Sicut balsamum facit corpus mortuum, si inde ungitur, videri quasi vivum, et nulla putredine permittit illud corrumpi: sic odor misericordiæ, et virtutum et exemplorum tuorum, beatissima Virgo Maria, facit per peccatum mortuos in spe venie respirare, et quamecumque virtutem habet balsamum purum et merum ad conservandum corpus, habet odor virtutum tuarum ad vivificandam animam, et conservandam a putredine vitiorum. Perducis etiam amatores et servitores tuos ad gloriam resurrectionis, quæ incorruptibilitatem veram tribuit corporibus mortuis.

3. O misericordissima Virgo Maria, ego peccator sum corruptus, et quasi mortuus; vivifica me, et salva me tuis sanctissimis precibus et meritis. Conserva me a putredine peccatorum, nec me deserat odor gratiarum tuarum, ut gloriam resurrectionis percipiam sempiternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO XLIX.

*Virgo Maria, ARBOR.*

1. Arbor illa tu es, beatissima Virgo Maria, de qua scribitur: *Quia erat arbor in medio terræ, et ejus altitudo nimia; magna arbor, et fortis, et proceritas ejus contingens cœlum: aspectus ejus usque ad universos terminos terræ; folia ejus pulcherrima, et fructus ejus nimius: et esca universorum in ea: subtus eam habitabant animalia et bestiæ, et in ramis ejus conversabantur volucres cœli;* et ex ea vescebatur omnis caro. (*Dan. iv, 7-9.*) Tu, sanctissima Virgo Maria, es Arbor in medio terræ, id est in medio Ecclesie, omnibus communis, sine personarum acceptatione: tu es namque Lignum vitae in medio paradisi. Altitudo tua fuit humilitas nimia; nam altum commune est ad sursum et

deorsum. Ideo dicitur *Puteus altus*, id est *profundus*. Altitudo igitur, sive profunditas, est tua humilitas nimia; profunde enim eras radicata, et inde humorem gratiae plus habebas et firmius stabis. Tu es *Arbor magna et fortis*, magna, meritis; fortis, operibus bonis; alta, fide et humilitate; magna, charitate; fortis, patientia; alta, spe. Tu es *Arbor cuius proceritas tangit cælum*, spe videbit et cœlesti conversatione; quia in corpore humano angelicam ducebas vitam.

2. Tu es *Arbor cuius aspectus usque ad terminos universæ terræ*; quia oculi tuæ miserationis etiam ultimos peccatores non despiciunt, sed eos benignè respiciunt; etiam usque ad terminos universæ terræ, id est in quibus finita et terminata est omnis terrenitas, ut in sanctis et pauperibus spiritu. Tu es *Arbor cuius folia sunt pulcherrima*, id est verba tua ir reprehensibilia, in quibus non fuit aliquid pravum neque perversum. Pulchritudo igitur foliorum, fuit discretio verborum tuorum, quæ operabantur salutem peccatoribus.

3. Tu es *Arbor cuius fructus nimius*; quia, Virgo Maria, *Quem totus non capit orbis, In tua se clausit Viscera, factus homo*. Tu es *Arbor, in qua est esca universorum*, id est angelorum et hominum, quia per te homo manducavit Panem angelorum. (*Psal. LXXVII, 25.*) Esca est etiam magna scientia tua, et abundans doctrina. Tu es *Arbor subter quam habitat animalia et bestiæ*; quia quantumcunque animalis et bestialis per peccatum quis fuerit, si ad te toto corde confugit ipsum protegis ab aestu Solis, id est ab ira benedicti Filii tui, et incendio gehennæ, et fervore concupiscentiarum carnalium et desideriorum sæcularium. Tu es *Arbor, in cuius ramis conservabantur volueres cœli*, id est spirituales viri, quorum conversatio in cœlis est. Rami etiam sunt virtutes et exempla tua. Tu es *Arbor, ex qua pascebatur omnis caro*; quia, scilicet sanctissimis überibus tuis, nutritus est ille qui dat escam omni carni (*Psal. CXXXV, 25.*) imo ille, qui dedit se escam timentibus se. (*Psal. CX, 5.*)

4. O beatissima Virgo Maria, fac me miserrimum peccatorem requiescere subter te Arborem pulcherrimam, ut ibi refrigerari valeam ab incendio vitorum, quæ animam meam urunt et inducunt ad gehennam perpetuam. Da mihi, Virgo Maria purissima, refrigerium, ut, exclusis vitiis, sub tua pie tate quiescam, et, te miserante, opera meritoria agam, per quæ obtineam vitam æternam. Amen.

#### CONTEMPLATIO L.

*Virgo Maria, LIGNUM.*

1. Benedictus Filius tuus, sacratissima Virgo Maria, sic loquitur de te: *Exaltavi lignum humile* (*Ezech. xvii, 24.*), id est te Virginem Mariam in Matrem suam, et Reginam paradisi. Et hoc merito tuae humilitatis: sicut humiliavit *lignum sublime* (*Ibid.*), id est diabolum, qui superbendo voluit exaltari. Tu es, gloriosissima Virgo Maria, *Lignum*

*vitæ* quod viridius erat cæteris lignis: sic tu sanctior es cæteris sanctis, quia viror designat sanctitatem. Non enim data est ad mensuram tibi gratia, sed superexcellenter datum est tibi a Filio tuo quidquid dari potuit puræ creaturæ. Tu, benedicta Virgo Maria, es *Lignum*, quo dulcorata est aqua amara (*Exod. xv, 25.*) id est multiplex miseria, vel tribulatio, qua totum mundum respersit prima mater; sed tu, Virgo piissima, amaritudinem nostræ perditionis convertis in dulcedinem salutis æternæ, Filio tuo benedicto mediante.

2. Tu, benedicta Virgo Maria, es *Lignum plantatum secus decursus aquarum* (*Psai. I, 3.*), id est secus peccatores fluxibles, quasi aquæ, penes quos firmiter radicata es affectu compassionis et misericordiæ. *Lignum* esse diceris propter soliditatem constantiæ, plantatum per stabilitatem secus decursus aquarum, per sapientiam et gratiam; Scriptura siquidem nomen *aqua* sumit pro sapientia magnitudine, pro gratiarum multitudine, pro Scripturarum diversitate. Tu igitur *Lignum fructiferum* dedisti, Pomum salutiferum, id est Christum contra pomum intoxicatum toxico inobedientiæ, de quo dictum fuerat Adæ: *In quacunque die comedeleris morte morieris.* (*Gen. II, 17.*) Sed in tuo glorioissimo Pomo inventa est theriaca, qua toxicum illud effugiatum est. Istud benedictum Poma est pulcherrimum visu, delectabile tactu, suavissimum olfactu, sanum gustu, et sanativum effectu. Tu, Virgo Maria purissima, hoc Poma benedictum obedientia fidei concepisti, quo sublatum est de medio nocumentum pomi illius noxialis.

3. Tu, sanctissima Virgo Maria, hujusmodi frumentum benedictum produxisti juxta genus suum, id est benedictum. Tu enim eras benedicta in mulieribus, et ideo digna fuisti illum fructificare, qui est super omnia benedictus in sæcula. (*Rom. IX, 5.*) Produxisti igitur illum, tu pulchra, pulcherrimum; tota dulcis, dulcissimum; tota suavis, suavissimum; tota delicata, delicatissimum; tota colorata, coloratissimum; tota vivifica, vivificantissimum; et tota sapida, sapidissimum. Ora igitur illum, clementissima Virgo Maria, tuis assiduis intercessionibus; ut a me mortiferum venenum peccati auferat, et illo Fructu benedicto frui merear per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO LI.

*Virgo Maria, VIRGA.*

4. Tu virgo, beatissima Maria, a *viriditate seu virore* dieta es. Nam egrediens a virga viriditatem sanctitatis et munditatem habuisti; quia sanctificata in utero fuisti, et ideo nata fuisti tota sancta; nec postea inclinata per peccatum vel amorem terrenorum. Virga de terra modicum occupat, sic tu, Virgo Maria, modicam terram occupasti; quia in paupertate semper vixisti. Virga tenuissimo cortice tegitur: sie, gloriosissima Virgo Maria, tecta fuisti;

subtiliter per amorem secretae et solitariae vitae; designata per Saram uxorem Abrahæ latitatem in tabernaculo. (*Gen. xviii, 10.*) Virga semper tremula est: sic tu, sanctissima Virgo, tremula fuisti, id est Deum timuisti filialiter et caste; ideo de te scribitur: *Mulier timens Deum ipsa laudabitur.* (*Prov. xxxi, 30.*) Timuisti enim audiens Salutationem angelicam; ideo dictum tibi fuit: *Ne timeas, Maria.* (*Luc. 1, 30.*)

2. Virga levis est et sursum erecta: sie tu, Virgo Maria, levis fuisti per contemptum temporalium; omnis enim res quanto magis terrenorum quantitatem participat, tanto ad terram facilius se inclinat (et ideo amor terrenorum reddit ponderosum), sed quanto minus terrenus est, tanto facilius se in altum levat. Amor enim Dei, *ignis* appellatur, qui naturaliter tendit sursum. Sed mundanus amor, velut terrenus amor, trahit deorsum. Propter hoc, justissima Virgo Maria, levis cras, et ad ea quæ sursum sunt, jugiter te erigebas per dilectionem Dei et proximi. Virga, ex quo crescere incipit, jugiter crescit, donec perveniat ad perfectum incrementum: similiter tu, benedicta Virgo Maria, semper crevisti de virtute in virtutem ex multitudine charismatum et gratiarum; et ideo dicta es *Gratia plena.* Nunquam tamen crescere desines, quoad reverentiam, laudem et amorem ex memoria beneficiorum tuorum. Virga levi flatu auræ movetur et agilitur: sic tu, gloriosissima Virgo Maria, levi aura devotæ orationis flecteris, et levi tactu bonæ operationis ad nos miseros peccatores. Virga florida, si deorsum flectatur, secum inclinat florem suum: sic tu, benedictissima Virgo Maria, inclinas te ad orationes nostras, et tecum flectis Florem tuum, scilicet Unigenitum tuum, orando ut nobis miseris indulgeat et misereatur.

3. Virga quasi mediatrix est inter radicem et fructum: sie tu, benedicta Virgo Maria, Mediatrix es inter nos et Filium tuum; quia sicut Filius tuus est Mediator Dei et hominum, scilicet inter nos et Patrem, sic tu inter nos et Unigenitum tuum. Tu Mater Regis, tu Mater servi, tu Mater Dei, tu Mater hominis, tu Mater rei, tu Mater Judicis, sic Mater utriusque, scilicet Dei et hominis per gratiam; et ego miser peccator ne discordiam habeam cum Filio tuo propter inobedientiam, pacifica mihi illum tuis precibus, ut vitam æternam acquiram. Amen.

### CONTEMPLATIO LII.

*Virgo Maria, MYRRHA.*

1. *Quasi myrrha electa odorem dedisti suavitatis* (*Ecli. xxiv, 20.*), gloriosissima Virgo Maria. Nam arbor myrræ designat Iudeam propter amaritudinem peccatorum. Ab ista arbore effluxit gutta myrræ, scilicet tu, gloriosissima Virgo Maria, ut possis dicere: *Sicut myrrha dedi odorem suavitatis;* quia myrra præcipui odoris est. Tu, beatissima Virgo Maria, Myrrha es electa. Illa enim myrrha

dicitur *electa*: quæ sine vulnere manat ab arbore, et illam amaram carnis mortificationem designat, quam præfert anima nullo peccati vulnere sauciata. Talem myrrham distillasti tu, odorifera Virgo Maria, quæ licet peccati vulnus non haberet, temetipsam tamen multipliciter mortificare voluisti. Myrrha corpora peruneta servat a corruptione: sic tu, sanctissima Virgo Maria, per gratiam meritorum et exemplorum, et orationum tuarum, servitores tuos, et alios tibi devotos a corruptione vitiorum.

2. Myrrha restringit humores a capite affluentes, similiter tu, beatissima Virgo Maria, cogitationes et tentationes, quæ sunt caput peccati, per assiduas deprecationes evallis et restringis. Myrrha consumit putredinem vulnerum: sic tu, piissima Virgo Maria, animas peccatorum putrefactas iteratione multiplici vitiorum, sanas et in eis consumis putredinem et foetorem tuis sanctissimis orationibus, et exemplis, et a recidivis defendis. Myrrha spinæ est similis, et per spinas intelliguntur peccatores: tu vero, gloriosissima Virgo Maria, apparuisti quasi spina, quando legem totam de mulieribus que de viris conceperant, et consuetudinem observasti. (*Luc. 11, 22, 23, 28.*) Myrrha est arbor in Arabia quæ interpretatur *vespera*, et myrrha interpretatur *amaritudo*. Tu, benedicta Virgo Maria, interpretaris *Mare amarum*, propter multas amaritudines quas sustinuisti in Filio, et fuisti arbor myrræ in vespera sacratissimæ Passionis benedicti Filii tui.

3. Myrrha est arbor quinque cubitorum, que crescit in altum: sic tu, pretiosissima Virgo Maria, per quinque cubitos crevisti in altum. Primus cubitus fuit sanctificatio tua in utero materno; secundus fuit tua Nativitas beatissima; tertius fuit gloriosa Annuntiatio tibi facta per Gabrielem archangelum, quod benedictum Filium Dei conceperes in utero tuo virginali, operante Spiritu sancto; quartus fuit quando more purgandarum mulierum post partum ad templum accessisti, et benedictum Filium tuum obtulisti, et in manibus sancti Simeonis tradidisti; quintus fuit quando, devictis hostibus, transitoria hujus miseri mundi reliquisti, et ad cœlum ascendisti. Isti quinque cubiti te levaverunt, et ad dexteram tui benedicti Filii collocaverunt.

4. O Myrrha electa, da mihi myrrham amaritudinis, ut de commissis doleam et pœnitentiam agam; et anima mea a putrefactione peccatorum conservetur. Da mihi odorem suavitatis gratiarum et misericordiarum, et piarum orationum tuarum; quæ me in altum per contemplationem elevent, et finaliter mihi regnum tribuant sempiternum. Amen.

### CONTEMPLATIO LIII.

*Virgo Maria, LECTULUS.*

1. Designata et figurata es, beatissima Virgo Maria, per lectulum Salomonis, quem sea aginta fortes ambiebant ex fortissimis Israel, tenentes gladios, qui erant ad bella doctissimi, uniuscujusque ensis

*super femur suum propter timores nocturnos. (Cant. iii, 7.) Lectulus Salomonis, id est veri et pacifici Jesu Christi tu es, sanctissima Virgo Maria; quia in te deitatis inclinato capite Dei Filius requievit velut in lectulo. Cum autem omnes spiritus cœlestes sint administratorii et mittantur in ministerium propter eos qui hæreditatem capiunt salutis (Hebr. i, 14); et non solum ad ministerium hominum minores mittantur, sed etiam superiores de ordine Seraphim, qui propter charitatis ardorem dicuntur : *Flamma ignis* (Psal. civ, 4), vel *ignis urens*; ostendis tu, Virgo Maria, quod ad tui custodiæ et obsequium, non inferiores, sed superioris dignitatis angeli deputati sunt; cum Lectulum, id est te, ambiant *sexaginta fortes de fortissimis Israel* diligentè custodia et obsequiosa reverentia : angelici nempe spiritus, fortes inter fortissimos spirituum, qui pro eo quod assidua contemplatione Deum intuentur, Israelis nomine designantur. Quorum fortitudo, prudentia, et obsequii promptitudo demonstratur, cum dicitur : *Omnes tenentes gladios* : in quibus significatur potestas debellandi spiritus malignos. Et cum dicitur, *ad bella doctissimi*, ostenditur eorum prudentia ad obviandum contra omnes insultus dæmonum; et sic per ministerium angelorum repulsa est a te, Virgo Maria, omnis tentatio imminicorum.*

2. *Lectulus tuus*, id est uterus tuus virginalis, sacratissima Virgo Maria, floridus est per intemperatam virginitatem; in quo benedictus Sponsus beatissimam copulam celebravit, qua humanæ naturæ dignatus est misericorditer copulari. Tu es, Virgo Maria, Lectulus, non Lectus, propter humilitatem. Floridus fuisti Lectulus, omnium florum, id est virtutum varietate. Ibi rosa excellentissimæ charitatis, ibi lilyum singularissimæ castitatis, ibi viola omninodæ humilitatis. In hoc sanctissimo Lectulo Jesus Christus gloriostissimus requievit sine strepitu pravorum motuum, aut aliquarum malarum cogitationum. Tu, benignissima Virgo Maria, es Lectulus sacratissimus, quoad nos : quia sicut in lectulo quiescimus, ita per te ad virtutes attingimus, in quibus anima requiescit, quæ prius in via laborabat.

3. O misericordissima Virgo Maria, audi me miserum peccatorem. Lectulum meum, id est animam meam ex divina ordinatione fortes angeli custodiebant : sed ex mea malitia, ipsos quantum fuit in me ejcci, et inimicos capitales intromisi, qui circumdederunt animam meam et non permittunt me quiescere, sed urgent adversus commodity animæ laborare. Adjuva me, clementissima Virgo Maria, expelle illos a me vi tuarum depreciationum, et introduc mihi ordinatos a Deo, quibus suffragantibus anima mea in virtutibus requiescens, in æterna æterni Regis tabernacula finaliter collocetur. Amen.

—

## CONTEMPLATIO LIV.

*Virgo Maria, VENA AQUARUM VIVENTIUM.*

1. *Vena es aquarum viventium* (Jerem. xvii, 13), sanctissima Virgo Maria : quia, quidquid venit beatitudinis ab illo magno mari, id est ab illa infinita Dei bonitate Trinitatis, ad genus humatum, totum per hanc Venam, id est te, beatissimam Virginem Mariam, defluit et defluit omni die. Tu, benignissima Virgo Maria, es Vena vitæ, sicut est sanguis; quia sicut vita carnis occulæ decurrit per venam, sic benedictus Filius tuus, qui est vita animarum nostrarum, occulæ venit ad nos per te Virginem Mariam. Ideo de te ipsa dicas : *In me est omnis spes vitæ et virtutis* (Eccli. xxv, 25); in te est namque spes vitæ, quia per te speramus habere vitam; in te est omnis spes vitæ habendæ et continuandæ. In te est spes nostra, spes scilicet vitæ et virtutis, per fiduciam impetrandæ; quia tu es Arcus in nubibus in signum justificationis, quia justificati ascendunt per te ad æternam gloriam. In te est omnis spes et antiquorū et nostra; nec in aliquo alio ponenda est spes, nisi in benedicto Filio tuo, et te; quia *maledictus homo qui spem suam ponit in homine.* (Jerem. xvii, 13.) Tu es spes vitæ æternæ habendæ et virtutis iis qui pugnant contra vitia. In te est ille per carnis assumptionem a quo est Spes vitæ triplicis, vitæ naturæ, vitæ gratiae et vitæ gloriae.

2. Spes etiam virtutis, quia ipse qui dat lapsi virtutem; et iis qui non habent fortitudinem, robur multiplicat, etiam dedit tibi omnes virtutes theologicas et cardinales : quas etiam virtutes sperantibus in te subministras tuis orationibus et exemplis. Et sicut Adam et Eva fuerunt vena mortis: sic, gloriostissima Virgo Maria, fuisti et es Vena vitæ, id est ad obtinendam nobis vitam sempiternam. Tu, benedicta Virgo Maria, es Vena occulta persacratissimam conversationem: unde in thalamo clausa inventa fuisti a Gabriele angelo. Tu, benignissima Virgo, Vena es tenuis per voluntariam paupertatem; Vena concava per veram cordis humilitatem; Vena subtilis ad declarandas nobis fallaces astutias inimici, quia tanta est pietas tua et amor ad salutem nostram, quod semper vigilas ad custodiæ populi Christiani, quem tuis sanctissimis precibus et exemplis defendis. Per te enim Venam misericordiæ venit ille Fons æternus ad nos ablendum a peccatis, irrigandum virtutibus, et secundandum bonis operibus et exemplis.

3. O Vena vitæ, pietatis et misericordiæ, aridum est cor meum; riga illud aqua illius æterni Fontis, cuius aquæ non deficiunt. Durum est cor meum; mollifica illud liquore gratiæ illius sacratissimi Fontis. Sterile et infertile est cor meum; secunda illud floribus sanctarum cogitationum et fructibus bonorum operum; ut per te Venam aquæ vitæ per-

veniam ad Fontem vivum, a quo recipiam perpetuo aquam salutarem. Amen.

## CONTEMPLATIO LV.

*Virgo Maria, CASTELLUM.*

1. Tu, Castellum (*Luc. x. 38*) nominaris, sacra-tissima Virgo Maria, propter humilitatem; quia castellum dicitur a *castro* diminutive, in quo hu-militas designatur. Et licet tu, beatissima Virgo Maria, Castrum esse dicaris, magis tamen Castel-lum appellaris propter humilitatem; quia virtus humilitatis sicut tibi specialissimum, potentissimum et fortissimum munimentum. Tu, beatissima Virgo Maria, Castellum nominaris a fortitudine; ratione maximæ charitatis, quæ in te sicut. Ideo scribitur quod *fortis est, ut mors, dilectio*. (*Cant. viii. 6.*) Tu, sanctissima Virgo Maria, Castellum es, quia casta et humiliis, et in charitate fundata et firmata. Tu, benedicta Virgo Maria, Castellum es propter uteri virginalis diversorum augustissimum contra im-petum inimici tyranni; munitissimum et funda-tum super firmam petram, quæ est Christus. Tu, dilectissima Virgo Maria, Castellum es, quoad te, et Castrum quoad nos; quia omnibus impugnatis a triplici concupiscentia, vel ab hoste multiplici, fidele et inexpugnabile refugium es; si ad te refu-gitur sapienter.

2. Castellum etiam fuisti ipsi Christo, in quo ipse se recepit propugnator veniens ad salvandum nos et ad debellandum hostem, qui custodiebat atrium suum. Rogaverat autem genus humanum propugnatorem cœlestem, dicens: *Apprehende ar-ma et scutum, et exsurge in adjutorium meum* (*Psal. xxxiv. 2*) et exaudita est oratio ipsius. In ingressu hujus Castelli apprehendit etiam tunc arma, et scutum, id est animam et carnem, ut contra dia-bolum exsurgeret nobis in adjutorium: carnem et animam, ad hoc ut se a diabolo vindicaret. Retribuit enim indignationem, et vicem reddidit pro vice. Nam, sicut diabolus indignatus quod homo locum haberet a quo ceciderat, duxit eum in perdi-tionem: sic Dominus indignatus quod homo locum haberet ad quem ceciderat diabolus, ipsum reduxit a perditione ad salutem. Vicem quoque pro vice reddidit; quia deprædatus fuit diabolum, de potestate ejus hominem eripiendo; sicut diabolus ipsum fuerat deprædatus.

3. Tu, pretiosa Virgo Maria, es Castellum, quia castellum dicitur quælibet turris, et murus in cir-cuitu ejus, quæ duo ad invicem se defendunt, ita ut hostes per murum ab arce, et a muro per ar-cem arceantur. Tale igitur Castellum fuisti tu, potentissima Virgo Maria, quia *'virginitas mentis et corporis, quasi murus ita te vallavit undique, ut nullus unquam esset libidini accessus; nec sensus tuus aliqua carnis corrumperetur illecebra.*

4. O benignissima Virgo Maria, gravissime impugnor ab hostibus, diversis tentationum telis; nou valeo eis resistere propter eorum nimiam impor-

tunitatem; nescio quo fugiam, quia undecunque me sequuntur et adversantur. Ad te confugio, Virgo Maria, refugium miserorum. Introduce me in domum misericordiae tuæ, ut ibi salver, et inimici mihi non noceant, sed in gratia benedicti Filii tui et tua vivens, gloriam obtineam sempiternam. Amen.

## CONTEMPLATIO LVI.

*Virgo Maria, VIRGULA FUMI.*

1. Comparata es, beatissima Virgo Maria, *virgu-læ fumi ex aromatibus* (*Cant. iii. 6*), quia sicut *virgula fumi* gracilis est, sic tu, benedicta Virgo Maria, gracilis fuisti per paupertatem, quia omnia corporalia contempsisti; vel, si ea aliquan-do habuisti, largiter erogasti. Gracilis fuisti per carnis extenuationem; quia, licet nunquam pecca-veris, semper in poenitentia permansisti. Gracilis fuisti, quia celestibus extenuata disciplinis et sub-tillis vita contemplativa fuisti; ut sine obstaculo transires per arctam viam, et intrares portam angustam quæ ducit ad vitam. (*Matth. vii. 14*.) *Vir-gula fumi* libere alta petit: sic tu, pretiosissima Virgo Maria, alta petisti per subtilitatem contemplationis et rectitudinem intentionis. Virgula agili-s est; sic tu, gloriosissima Virgo Maria, agilis fuisti. Levi enim cursu, et levi saltu omnes vitio-rum spinas et foveas transilisti. Virgula levis est: sic tu, sanctissima Virgo Maria, levis fuisti, id est sine ponderositate peccati, et ideo continuo fere-baris desiderio æternorum. Virgula flexibilis est: sic tu, humillima Virgo Maria, flexibilis fuisti per humilitatem, quoad te, per obedientiam, quoad Deum; et per compassionem et pietatem, quoad proximum.

2. Virgula fumi obscura est: sic tu, benignissima Virgo Maria, obscura fuisti per tribulationum multitudinem, quas passa fuisti amore benedicti Filii tui, et ideo dicebas: *Nolite me considerare quod fusca sum; quia decoloravit me Sol* (*Cant. i. 5*), id est, gloriosissimus Filius meus. Tu, dulcissima Virgo Maria, es *Virgula fumi ex aromatibus*, scilicet per bonam operationem et devotionem Dei et proximi. Unde virgula fumi de igne procedit; quia desiderium ex amore venit. Tu enim ardore Spi-ritus sancti accensa, sic ascendendo profecisti in gratia, sic ascendisti in gloria, quod velut evane-scens, omuem humanam cogitationem excessisti. Ideo dieta fuisti Virgula fumi, quæ naturaliter as-cendit, et quasi occulta; quia visibiliter ascendeus disparet in momento. Similiter et tu, Virgo Maria, disparuisti, quia quantum ascenderis, ratio huma-na non capit. Modus enim ascendendi occultus fuit, quia utrum in sola anima, an in anima simul e corpore ascenderis, praelegit Ecclesia plus nescire, quam temere definire; tamen pie creditur quod in corpore et anima glorificata ad dexteram benedicti Filii tui collocata exsistis.

3. Omisericordissima Virgo Maria, fumus vitiorum

excavat oculos mentis meæ, fumus tribulationum spiritalium et corporalium lacrymosum reddiderunt cor meum : ne cognoscerem meipsum, et in quibus desocio vel proficio. Aduja me, piissima Virgo Maria ; tolle et aufer a me hujusmodi fumum, ut videam quæ agenda sunt, et illa opere compleam, ad laudem et honorem tui benedicti Filii, ac utilitatem animæ meæ sempiternam. Amen.

## CONTEMPLATIO LVII.

Virgo Maria, Vas.

1. *Vas admirabile* et novum es, sacratissima Virgo Maria, quia nunquam tale inventum est, in quo fuerunt multa mirabilia et multæ novitates. Tu, Virgo beatissima, es Vas eximum, propter continentiam, quia tu continebas tuum continens ; et licet nullum aliud Vas possit se majus continere, tu, tamen, Virgo Maria, continuisti illum, quem totus non capit orbis, et a quo tu ipsa continebaris. Tu Vas admirabile propter continendi modum : quia, cum Deus sit in omni creatura per essentiam, et in solis justis per gratiam, his duobus modis in te fuit ; et novo et mirabili modo per unionem. Tu es, Virgo Maria, Vas admirabile, propter operositatem quæ superat materiam. Fuerunt namque in te omnes varietates virtutum et donorum, omnes sculpturæ desideriorum sanctorum, et omnes picturæ sanctarum cogitationum. Tu, Virgo Maria, es Vas admirabile, propter recipiendi et emittendi modum ineffabilem et singularem : quia contra morem aliorum vasorum, nec fractum, nec aperatum est in recipiendo vel emittendo ; recepisti enim et emisisti cum integritate, ut stella radium, et flos odorem. Tu, Virgo Maria, es *Vas admirabile, opus Excelsi* (*Ecli. xlvi, 2*), in quo bene fabricando studuit excelsus Dominus.

2. Tu es Vas illius Artificis, qui fabricatus est auroram et solem (*Psalm. lxxiii, 14*) ; opus excogitatum ante sæcula, consummatum in fine sæculorum. Vas profundissimum, per humilitatem ; solidissimum, per patientiam ; integerrum, per virginitatem ; amplissimum, per charitatem ; purissimum, per omnimodam puritatem ; capacissimum, per desiderium ; et ideo balsamum divinæ gratiæ dignum et congruum est continere. Vas capax gratiæ adeo, et maxime per humilitatem, quod sola meruisti impleri, ut tibi et toti mundo sufficeres copiose. Vas quod se ipsa implevit operata Dei sapientia, et ob vasis inæstimabilem pulchritudinem, in te novem mensibus corporaliter habitavit. Vas, inquam, de quo dicitur : *A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris* (*Psalm. cxvii, 23*) ; quia in te fuit consors contrarietas contrariorum, scilicet mortalitatis et immortalitatis, virginitatis et fecunditatis : et quod mirum fuit, rationis et fidei. Tu, benedicta Virgo Maria, Vas es admirabile, quod cœlestis aurifaber, qui sapientia sua de luto aurum fecit, formavit de luto humanæ naturæ, non tamen luteum, sed vere aureum : de quo etiam vase manente integro, ineffabiliter formavit postea Vas corporis sui, et in hoc opere sapientia Dei vicit malitiam diaboli, qui in primis parentibus aurum humanæ naturæ redegerat in lutum.

3. O Vas misericordiæ, ad te recurro ego vas contumeliae, plenum luto foetidissimo diversorum : sed, piissima Virgo Maria, scio te habere tantam misericordiam, ex qua qui plus haurit, plus de ea in te inveniet. Digneris mihi eam dare, per quam mundare possim vas meum imundum ; ut de vase contumeliae fiat vas gratiæ, et in fine cum omnibus sanctis gloriam obtineam sempiternam. Amen.

## PARS XV.

DE BONIS QUÆ HABEBIMUS PER GLORIOSAM VIRGINEM MARIAM.

## CONTEMPLATIO PRIMA.

*De primo bono quod habebimus per Virginem Mariam.*

1. Per te, clementissima Virgo Maria, eligimur et invitamus ad cœnam magnam illius cœlestis Patrisfamilias, de quo scribitur : *Homo quidam fecit cœnam magnam.* (*Luc. xiv, 17*.) Homo iste singularis est, qui veram carnem de te assumpit. Singularis, quia solus Deus et homo, quia solus sine peccato, solus sine læsione materiæ virginitatis conceptus, solus sine gravamine materni ventris portatus, solus natus ex utero Mætris absque dolore parentis ; quia solus morte sua genus humanum potuit redimere, solus morte sua, mortem potuit occidere, solus ab inferis electos suos subtrahere, solus in sepulcro corruptionem non videre, solus inter mortuos esse liber, solus

semetipsum a mortuis suscitare, solus virtute propria corporaliter in cœlum ascendere. Soli datum est a Patre ad Patris dexteram residere.

2. Ibi etiam suis electis cœnam paravit. Nam sicut cœna est refectione vespertina circa finem dici ; sic cœna beatitudinis æternæ, plenarie dabitur electis post judicium quod erit in fine mundi. In illa cœna electi manducabunt panem, qui de cœlo descendit et habet in se omne delectamentum, et omnis saporis suavitatem (*Sap. xvi, 20*) ; et est manna absconditum, quod Deus electis suis promiserat. (*Apoc. ii, 17*.) In illo delectabitur sensus inferior in contemplatione deitatis, et sensus exterior in visione humanitatis. Vinum hujus cœnæ erit illud de quo scribitur : *Sanguinem uva bibent meracissimum.* (*Deut. xxxii, 14*.) Nam Uva Christus

est, quæ nata est ex beatissima Vite, id est, ex te gloriosissima Virgine Maria, quæ dicitis : *Ego quasi Vitis.* (*Eccli. xxii*, 24.) Haec Uva pressata fuit in torculari crucis, et inde aliquatum est mustum nostræ redēptionis, de quo David dicebat : *Calix meus inebrians quam præclarus est* (*Psal. xxii*, 5) ! quod scilicet mustum vel sanguinem uvæ mercassisnum, modo sumimus in Sacramento, et tunc sumemus ineffabili modo, quoniam dicetur cuivis : *Bibite et inebriamini* (*Cant. v, 1*) ; fructus hujus cœnæ erit ille benedictus fructus, de quo Elisabeth dixit tibi, beatissimæ Virginis Mariæ : *Benedictus fructus ventris tui.* (*Luc. i, 42*.) Hic fructus, modo emendus est pretio bonorum operum, ut ibi charius et delicatus comedatur; ut tunc animæ bonæ negotiatrici dicatur : *Date illi de fructu manuum suarum* (*Prov. xxxi, 31*), id est, bonorum operum.

3. O benignissima Virgo Maria, labore tuum vacunum reddidi; quia ad hanc cœnam vocare me fecisti ad quam venire possem, si vellem, gratia Dei adjuvante : sed propter peccata mea, ingressum in ipsam nihilo prohibui. Adjuvare me digneris, purissima Virgo Maria, ora tuum Filium gloriosissimum, ut mihi peccatori miserabili indulgere dignetur, meam vitam emendo, peccata remittendo, virtutes tribuendo misericorditer, per quas virtuose operando, renum consequi valeam sempiternum. Amen.

## CONTEMPLATIO II.

*De secundo bono.*

1. Potentissima Virgo Maria, te mediante, in illa cœna cœlesti finitæ erunt miseriae omnium. Unde scribitur : *Auferet Deus omnem lacryman ab omni facie*, id est, omnem causam lacrymationis; *auferet etiam opprobrium populi sui* (*Isa. xxv, 8*), id est, servitutem diaboli : tunc enim finientur peccata, et claudentur in inferno velut in proprio loco, et ibi continebuntur cum operariis suis. Ibi finientur dolores, sicut scribitur de beatis : *Non cadet super illos sol, neque ullus æstus.* (*Apoc. vii, 16*.) Finietur memoria impiorum, quia nomen impiorum debilitur; de quo scribitur : *Nomen eorum delesti in æternum, et in sæculum sæculi.* (*Psal. ix, 6*.) Finietur omne maledictum; quia *Maledictum non erit amplius* (*Apoc. xxii, 5*.) Tunc etiam sancti confirmabuntur in bono, sicut angeli post easum Luciferi; quia de cætero non peccabunt, nec volent, nec valebunt peccare.

2. Tunc erit ibi plenitudo omnium gaudiorum : quia tunc veniet quod perfectum est, et evacuabitur quod ex parte est. (*I Cor. XIII, 10*.) Ideo dicit Dominus fidelibus universis : *Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis.* (*Matth. v, 12*.) Tunc replebitur in bonis desiderium electorum, quibus Deus ostendet omne bonum, sicut promisit Moysi et Abrahæ; et tantum bonum, quod oculus non vidit, nec auris audiit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii, 9*), nec propter immensitatem potest comprehendendi, nec propter pretiositatem

tem potest aestimari, nec propter pluralitatem potest dinumerari, nec propter ponderositatem potest ponderari, nec propter æternitatem potest finiri. Veniet namque beatis gaudium a superiori de æterni Dei visione, ab inferiori de corporis glorificatione, a posteriori de fine omnis miseriae, ab anteriori de æterna illius gaudii durabilitate, a dextris et a sinistris de juvanda societate, de qua cantabunt : *Ecce quam bonum et quam jucundum habitate fratres in unum!* (*Psal. cxxxii, 1*.) Tanta namque erit ibi plenitudo gaudii, quod homines undique circumdabit et einget. Sed nunc fide non attingitur, spe non comprehenditur, charitate non capitur : desideria et vota transgreditur; acquiri potest, aestimari non potest.

3. O benignissima Virgo Maria, ego iniquissimus peccator, privatum me sentio plenitudine tanti gaudii propter infinitas iniquitates meas et delicta innumerabilia, quæ commisi; que me tanto gudio reddiderunt indignum. Deprecare ergo pro me peccatore, Virgo piissima, tuum Filium benedictum, ut, sicut hoc gaudium fidelibus tuis procurasti, sic tuis sanctissimis deprecationibus, finita hujus vita miseria, ad illud ineffabile gaudium me introducat misericorditer, ubi vivam et maneam sine fine. Amen.

## CONTEMPLATIO III.

*De tertio bono.*

1. Omne bonum per te, sacratissima Virgo Maria, habemus, et habere perpetuo speramus : si enim in hoc mundo ad senium veniamus, tamen in futuro sæculo te mediante, senectus nostra in juventutem convertetur; quia ibi non erit senectus, neque senectutis miseria, sed omnes occurrit in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes. iv, 13*); hoc est, in ætate quasi triginta annorum. Erit tunc *Mensura hominis quæ est angeli Dei* (*Apoc. xxi, 17*), qui apparet in ætate et specie juvenis, non senis aut pueri. Tunc erit ibi vita sine morte; quia *justi in perpetuum vivent* (*Sap. v, 16*), et *mors ultra non erit* (*Apoc. xxi, 4*); quia *oportet corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem* (*I Cor. xv, 55*); unde promittit Dominus suis electis : *Ego vivo, et vos vivetis* (*Joan. xiv, 19*); et *secundum dies ligni*, vite scilicet, erunt dies populi mei (*Isa. lxv, 22*); quia in ætate, qua Christus resurrexit, resurgemus omnes. Et tunc erit requies sine labore; ideo scribitur : *Amodo jam dicit Spiritus ut requiescant a laboribus suis.* (*Apoc. xiv, 15*.) Spiritus, id est, tota Trinitas beata dicit suis electis, ut requiescant amodo, id est, adepta beatitudine gloriosa, a laboribus suis, id est, non alienis; quia, sacratissima Virgo Maria, labor meus sanabit me, quia bonorum laborum gloriosus est finis (*Sap. iii, 15*); id est, bene laboranti. Ideo promittitur fidelis animæ : *Requiem dabit tibi Dominus Deus tuus sem-*

*per, et implebit in splendoribus animam tuam. (Isa. lvi, 11.)*

2. Cum hoc obtinebit electus, habebit ibi securitatem sine timore et perturbatione. Dominus enim dextera sua tenet electos suos, et brachio sancto suo defendit illos (*Sap. v, 17*), ut requiescant, nec sit qui exterreat eos. Per te, beatissima Virgo Maria, gaudium etiam habebunt sine tristitia, sine interruptione, et sine diminutione. Propter hoc dicitur : *Sicut laetantium omnium habitatio est in te (Psal. lxxxvi, 7)*, o superna Jerusalem : et quia delectatio hujus gaudii non potest sufficienter exprimi, ideo dicitur : *Sicut laetantium omnium*. Et scio, Virgo Maria, quod principaliter concipietur illud gaudium de visione Dei; unde scribitur : *Videbo vos, et gaudebit cor vestrum. (Joan. xvi, 22.)*

3. O beatissima Virgo Maria, immenso dolore tristari deberet cor meum; quia tanta beneficia per te obtenta, propter peccata mea, si justitia mili fiat, perdidi. Ad laudes tibi referendas non surrexi. Indulgere mihi digneris, purissima Virgo Maria, exora Filium tuum benedictum, qui tantum bonum præparavit diligentibus se, ut mili remittere dignetur delicta mea, de quibus penitentiam agam, et condigne, ejus misericordia adjuvante, satisfaciam; et sic vitam meam in virtutem commutem, ut illa gaudia electis suis promissa consequar in æternum. Amen.

#### CONTEMPLATIO IV.

##### *De quarto bono.*

1. Pacem inter Deum et homines in mundo reformasti tu, Virgo Maria misericordissima : quam etiam in futuro electi obtinent, et perpetuo obtinebunt sine discordia et perturbatione quacunque. Nam ibi nihil adversi quisquam, vel a se, vel ab alio patietur; sed omnes delectabuntur in multitudine pacis, quæ erit perpetua; quia regnum Dei regnum est sempiternum, et potestas ejus potestas æterna, et misericordia ejus in miserationibus, non in meritis nostris. Non erit ibi amplius sol ad lucendum per diem, sed erit electis Dominus in lucem sempiternam; nec ultra erit ibi nox. Quando autem damnatis æternaliter adesperaset, tunc æternaliter orietur Sol justitiae, qui non deficiet eis. Ideo scribitur : *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris; sed habebit lumen vita (Joan. viii, 12)*, qui est Deus Rex; cuius splendidissima contemplatione Fulgebunt justi, sicut sol, in regno Patris eorum. (*Matth. xiii, 43*.) Deus enim lux est, quam non caput oculus; odor, quem non spargit fatus; cibus, quem non diminuit edacitas; amplexus, quem non divellit satietas. Est namque perenne solatium, lumen meridianum, tempèries vernalis, venustas æstivalis, abundantia autumnalis, quies et terminatio biennalis. Ibi etiam erit pulchritudo sine deformitate; quia justi splendent, sicut splendor firmamenti; et quod modo resulget diversis luminibus, quæ lucebit diversis remunerationibus.

2. Tunc, id est, post judicium, Fulgebunt justi sicut sol, enjus splendor nescit defectum; quia Christus est sol, cui justi configurabuntur; et ideo scribitur : *Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. (Philipp. iii, 21.)* Sed quid amplius, sanctissima Virgo Maria, eritib? Corpus glorificatum cuiuslibet electi non detinebitur propria gravitate, vel alterius corporis oppositione; sed ubi volet spiritus, ibi statim erit corpus. Anima siquidem movebit corpus suum, ubicunque voluerit in instanti ab oriente in occidentem, non propter indigentiam, sed ad suæ nobilitatis ostensionem. Motus etiam corporis tunc erit, sicut nunc motus animi. Tanta enim erit sanctorum agilitas, et libertas, quod omnia elementa erunt eis pervia et penetrabilia; nec ipsos aliqua creatura poterit retinere. Sicut corpus Dominicum post Resurrectionem, nec sepulcrum potuit retinere, nec lapis superpositus obsistere, quin exiret. Erit enim tunc corpus justi leve, sicut coruscatio: nec pedes ibit, sed morè solaris radii qui in momento ab oriente paret in occidente.

3. Haec et multa alia habebimus per te, glorio-  
sissima Virgo Maria; sed nisi tuis sanctissimis orationibus me adjuves, a tanto bono ero alienus. Exora pietatem et misericordiam tui benedicti Filii, qui pondus peccatorum meorum auferat, ut ad illum locum beatissimum velociter ascendam, et ibi quiescam per infinita sæcula sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO V.

##### *De quinto bono.*

1. O dilectissima Virgo Maria, tu plenam et perfectam Dei dilectionem nobis procurasti in superna Jerusalem. Nam amovebitur multiplex impedimentum, quod modo est in dilectione nostra; nam ibi erit illa perfecta dilectio sine velamine, sine dilecti avolatione. Cum dilecti et optati secura possessione, cum delectabili ejusdem fruitione, cum omnimoda securitate: cum illa perfecta Dei dilectione erit sempiterna ipsius laudatio, quia : *Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te. (Psal. lxxxiii, 5.) Exultationes Dei in gutture eorum. (Psal. cxlix, 6.)* Erit namque laus ista in ore justorum sine labore et tædio, sine fictione et fastidio.

2. Erit ibi ista perfecta dilectio expressissima dilecti Dei assimilatio. Unde scribitur : *Scimus quod cum Christus apparuerit, similes ei erimus. (I Joan. iii, 2.)* Erit autem haec assimilatio, exterior quoad corpus; quia ipse reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ. (*Philipp. iii, 21.*) Erit etiam haec assimilatio interior quoad animam; unde scribitur : *Nam quos præscivit, et prædestinavit conformati fieri imaginis Filii sui. (Rom. viii, 29.)* Ex ista perfectissima dilectione, resultabit etiam dulcedo absque amaritudine juxta illud : *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine,*

quam abscondisti timentibus te. (*Psal. xxx, 20.*) De qua scribitur: *Non erit ultra domui Israel offendiculum amaritudinis et spina dolorem inferens undique per circuitum, et scient quod ego Dominus Deus.* (*Ezech. xxviii, 24.*) Erit etiam ibi aeterna benedictio absque maledictione; unde dicitur superna Jerusalemi: *Confortavit Dominus seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te* (*Psal. cxlvii, 15.*); et, *Mandavit Dominus benedictionem et vitam usque in saeculum* (*Psal. cxxxii, 5.*); et *Omne maledictum non erit amplius.* (*Apoc. xxii, 5.*) Quia sicut fons semper scaturit aquas novas, sic ille Fons dulcissimus pietatis et misericordiae, novas dilectiones, benedictiones et consolations electis suis jngiter subministrat. Unde electi mirantur, nec deficiunt in illum quem prospiciunt, fruuntur nec fastidiunt, quo frui magis sitiunt.

3. O benignissima Virgo Maria, unde hoc mihi, ut sic fuerim corde purus, oculo cæcus, mente prostratus, memoria hebetatus, et circa salutem animæ sic remissus, quod tanta bona non cogitaverim, tanta dona mente non conceperim, tot coelestes delectationes electis promissas non fuerim contemplatus, nec ad illas cogitatione et operatione adolaverim toto corde, nec pro ipsis habendis laboraverim toto posse? Heul piissima Virgo Maria, expavesco: quia promissa in oblivione dando, miserabilem vitam duxi. Et animum meum solum ad terrena et diversa peccata totaliter inelinati; succurre tantæ necessitatæ meæ, Virgo Maria, exorando pretiosissimum Filium tuum qui me levet de terrenis, et ad superna pervehat; atque, soluto misere carnis vineculo, misericorditer me perducat. Amen.

## CONTEMPLATIO VI.

*De sexto bono.*

4. Ineffabile et inæstimabile gaudium per te nobis datum est, pretiosissima Virgo Maria, de Filii tui visione, cuius decorum divinitatis videbunt animi, et oculi glorificationem humanitatis. Hæc autem visio erit intellectualis primaria et comprehensiva: quia, *Hæc est vita aeterna, ut cognoscant vere Deum et Jesum Christum.* (*Joan. xvii, 3.*) Tunc enim cognoscent, quomodo Filius in Patre, et quomodo Pater in Filio; et quomodo Spiritus in utroque. Cognoscetur Trinitas personarum, et unitas substantiæ. Quidquid autem deficiarum fuit in hoc mundo a principio ejus usque ad finem, est ad illas delicias, et ad illud gaudium, quasi gutta aquæ, respectu totius maris. Tanta namque est illa species visionis divinæ, gloriosissima Virgo Maria, quam nobis obtinuisti; quod damnati mallent, si fieri posset, esse in omnibus poenis inferni, et videre faciem Dei, quam omnibus poenis carere, et ejus speciem non videre. Absorberet enim delectatio illius visionis omnem etiam summam miseriam quæ excogitari posset. Et ideo gravius erit damnatio, audire dicentem: *Ita me, maledicti, in ignem*

*aternum.* (*Matth. xxv, 41.*) Tanta enim erit delectatio videre faciem Dei, quod si quis staret ante faciem ejus, et ipsum videret, non reflecteret oculos ad alia intuendum per momentum: et ejus visio mille annorum, videtur visio unius horæ.

2. O sanctissima Virgo Maria, si posset quis in hoc sæculo per mille millia annorum gaudere in juventute quæ non senesceret, et in pulchritudine quæ non marcesceret, in fortitudine quæ non decreceret, in agilitate quæ non pigrecesseret, in subtilitate quæ non grossesceret, in amicitia quæ non tepesceret, in abundantia quæ non desiceret: tanto minus esset hoc gaudium, momentaneo gaudio de visione Dei, quanto minor una guttula roris toto mari. Erit enim illa beatissima visio sine omni impedimento, sine obliuione, sine errore, sine ignorantia, sine caligine, sine discontinuatione, sine medio. Ista visio Dei est salus animarum, vita animarum, pastus animarum, gaudium cordis, divinæ laudis materia, et illuminatio beatorum, quia splendidissima contemplatione fulgebunt justi sicut sol, in regno Patris. (*Matth. xiii, 43.*)

3. O felicissima procuratrix, Virgo Maria, quæ tanta gaudia nobis procurasti, et adhuc non desinis quotidie procurare; ora tuum Filium benedictum, ut me miserrimum peccatorem, ejectum et separatum a tantis gaudiis coelestibus reconciliare dignetur, et misericorditer reducere ad illum beatissimum locum, quem propter mea peccata perdidì: ut illi et tibi serviam per infinita sæculorum. Amen.

## CONTEMPLATIO VII.

*De septimo bono.*

4. Scio, purissima Virgo Maria, quod tua humilitate et fide mediantibus, gaudium electorum provenit a jucundissima visione glorificatae humanitatis Christi. Perfectissimum namque et omnimoda suavitatem et dulcedine plenum erit illud gaudium, videre hominem hominis conditorem. Tunc enim cognoscent electi, quomodo tu, intemerata Virgo Maria, facta fuisti Mater, manens virgo; quomodo sine corruptione secunda fuisti, et sine gravamine gravida, et sine dolore puerpera. Proveniet insuper, Virgo Maria, illud inenarrabile gaudium a consideratione unionis humanæ naturæ ad divinam: quia tunc electi cognoscent quod frater eorum secundum carnem, Deus est. Tanta etiam erit unitas capitum et membrorum, quod membra honorem sui capitum, proprium reputabunt, et multiplicabitur hujusmodi immensitas gaudii ex jucunda societate; et hæc societas constabit ex hominibus et angelis.

2. O gloriosissima Virgo Maria, quale gaudium erit te videre Matrem Domini, choris comitatum virgineis, et exaltatum super choros angelorum. Ibi enim tunc tanta erit charitas inter electos, quod gaudia singulorum, universi et singuli, pro-

pria reputabunt. Et illa cœlestis hereditas omnibus erit una, et singulis erit tota : quia regnum cœleste quanto a pluribus participatur, tanto uberior possidetur. Nam illa beatorum civium supernorum societas, et admirabilis charitas eorum, facit ut nemo angelorum, nemo archangelorum, sive aliorum sanctorum, alicuius sancti invideat gloriae : sed totum in alio possidet unusquisque, quod gratis præstatur omnibus. Ut honorificetur Deus in omnibus, adoretur ab omnibus, ab omnibus glorificetur. Nam non sexus, non ætas, non dignitas generis, sed sola discernitur qualitas meritorum.

3. O sanctissima Virgo Maria, augmentabitur istud ineffabile gaudium ex corporis glorificatione cum suis dotibus ; quæ erunt claritas, subtilitas, agilitas, et impassibilitas. Claritas erit in corpore respectu ejus quod erit juxta se, ut scilicet alia corpora clarificate in ejus aspectu delectentur ; *quia fulgebunt sicut sol.* (*Matth. xiii, 43.*) Subtilitas erit respectu ejus, quod erit infra se, ut corpora inferiora cedant corpori glorificato ; quia corpus glorificatum illud non dividit, per quod transit, nec ab illo dividitur, sicut nec sol materialis. Agilitas erit respectu ejus, quod erit supra se, ut ad spiritum suum perfectam habeat obedientiam : ex hinc caro non concupiscet adversus spiritum, nec spiritus adversus carnem (*Gat. v, 17.*), sicut modo. Impassibilitas erit respectu ejus, quod erit contra se, ne scilicet ab aliquo possit laedi : ideo dicitur : *Non esurient, neque sitiens amplius, et non cadet super illos sol, neque ullus astus ; et mors ultra non erit.* (*Apoc. vii, 16 ; xxi, 4.*)

4. O misericordissima Virgo Maria, fac me tuis sanctissimis meritis et deprecationibus participem tantorum bonorum, ut hic justificatus per gratiam, in judicio glorificatus appaream et gloriam possideam semipernam. Amen.

### CONTEMPLATIO VIII.

*De octavo bono.*

1. Quid amplius ad cunctum gaudii, sacratissima Virgo Maria, electis fecisti, ut perpetuo gaudeant, et gaudium eorum nemo tollat ab eis ? (*Joan. xvi, 22.*) Ecce, Virgo Maria, gaudium electorum augmentatur ex eo quod vident se evasisse poenas infernales. Ideo dicitur : *Eruisti animam meam ex inferno inferiori* (*Psal. lxxxv, 13.*) ; et quia vident hostes suos ibi cruciari, unde scribitur : *Lætabitur justus, cum viderit vindictam.* (*Psal. lvii, 11.*) Ex eo etiam, quia peccatum, quod maxime modo nocet hominibus, tunc clausum erit in inferno, quasi in proprio loco suo. Non enim post judicium poterit peccatum remanere in cœlo, vel in terra ; sed cum damnatis descendet ad infernum. Omne enim ponderosum tendit ad centrum, et infernus est centrum peccati.

cati. Ideo scribitur : *Conterentur cum delinquente delicta.* (*Eccli. xxvii, 3.*)

2. Adhuc, beatissima Virgo Maria, te adjuvante, electorum gaudium augetur, ex eo quod a mundi miseria tunc erunt liberati. Nam transisse a morte ad vitam, vitæ gaudium duplicat, et hoc gaudium inveniebat ille, qui cum fletu et gemitu dicebat : *Heu mihi ! quia incolatus mens prolongatus est.* (*Psal. cxix, 5.*) Ideo fuit mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte. (*Psal. xli, 4.*) Quando veniam, et apparebo ante faciem Domini ? (*Ibid. 3.*) Non eorum minuetur gaudium, sed augmentabitur ex eo quod a mundi naufragio liberali sunt. Si enim naufragantes in pelago corporaliter, tantum gaudent ex evasione sua, electi in infinitum plus gavisuri sunt, tam corporis quam animæ periculum evadentes.

3. O clementissima Virgo Maria, periculum probat transeuntium raritas, et pereuntium multitudine. Electorum etiam cumulatur gaudium ex hoc, quod cum tantæ infirmitatis essent, tamen de fortissimo et terribili hoste triumpharunt, sicut est iuimicus humani generis, scilicet diabolus, de quo scribitur : *Non est super terram potestas, quæ comparetur ei ? qui factus est ut nullum timeret.* (*Job xli, 24.*) Nos enim sumus ut locustæ, et hostes nostri ut gigantes ; et ideo, quia virtuose prevaluerunt contra eos, ad maximum gaudium cedit eis ; quia quanto majus periculum est in pælio, tanto majus gaudium est in triumpho.

4. O benignissima Virgo Maria, non sic est de me misero peccatore. Adhuc inter meos hostes habito, a quibus me poteram defendere gratia benedicti Filli tui et tua intercessione succurrentibus : sed nolui intelligere, ut bene agerem, et me defendem : sed eorum voluntatibus frequenter me submisi, et sic gaudium per te milii procuratum perdidi. Adjuva me, piissima Virgo Maria, redde me strenuum et virtuosum contra adversarios meos ; ut eos vincendo, te suffragante, gaudium semipernum possideam cum beatis. Amen.

### CONTEMPLATIO IX.

*De nono bono.*

1. O quanta felicitas est, clementissima Virgo Maria, in regno cœlorum, te adjuvante, nobis parata ! ubi nullum erit malum, nullum aberit bonum. Vacabitur Dei laudibus, qui omnia erit in omnibus (*I Cor. xv, 28.*) : nulla erit ibi desidia, nulla indigentia. Ibi vera gloria erit, ubi nec laudantis errore quisquam, nec adulazione laudabitur. Erit ibi verus honor, qui nulli negabitur digno, nulli deferetur indigno, sed nec illum ambiet quisquam indignus. Ibi erit vera pax, ubi nihil aduersi quisquam vel a se, vel ab alio patietur. Præmium virtutis erit ipse, qui virtutem dedit ; et qui seipsum, quo melius et majus nihil esse potest, promisit. Ipse finis erit deside-

riorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur. Ibi erit tanta requies, et tanta tranquillitas pacis, tantaque charitas et dilectio, quod nulli superiori nullus inferior invidebit: sicut non invident archangelis angeli cæteri: sicut unum membrum modo non invidet alii gloriam suam, vel honorem. Ibi vacabimus, et videbimus; videbimus, et amabimus; amabimus, et laudabimus.

2. Ecce quod erit in fine sine fine. Nam quid aliud est noster finis, nisi pervenire ad regnum, cuius nullus est finis? Illud gaudium a præsenti differt; quia hic non est perfectum gaudium, sed ibi erit plenum et perfectum. Ideo scribitur: *Petite et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit* (*Joan. xvi, 24*); præsens gaudium non est securum, sed futurum securum erit, quia summum gaudium tale debet esse quod non amittat homo invitus. Nemo quippe potest confidere de tali gaudio, quod sibi eripi posse sentit, etiamsi retinere illud amplectique voluerit. Quisquis autem non confidit de gaudio quo fruitur, in tanto timore amittendi beatus esse non potest, sicut est de gaudio præsenti, cuius risus dolore miscetur, et cuius extrema luctus occupat. (*Prov. xiv, 13*.) Visio igitur Dei qua videbit electos, et videbitur ab electis, sumnum et perfectum, et æternum gaudium est. Ideo dicitur: *Videbitis me; quia ego vivo, et vos vivetis* (*Joan. xiv, 19*); et, *Videbo vos, et gaudebit cor vestrum* (*Joan. xvi, 22*); et quia Deus æternus est, et ejus visio æterna, et gaudium erit æternum. Ideo scribitur: *Et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.* (*Ibid.*)

3. O misericordissima et piissima Virgo Maria, fac me gaudere tuis sanctissimis deprecationibus suffragantibus. Ora illud supremum et sempiternum Gaudium, quod in tuo virginali utero humiliter portasti, ut mihi talem gratiam hic vivendi concedere dignetur misericorditer, ut eo frui valeam per infinita sæculorum. Amen.

#### CONTEMPLATIO X.

*De decimo bono.*

1. Gloriosissima Virgo Maria, quis humanitus cogitare potest, quanta erit unio et concordia electis in æterna gloria, quam te operante et auxiliante, videbimus? Ibi namque tanta erit tunc concordia electorum, quanta nunc est in oculis nostris; quo enim unus oculus respicit, mox et illuc alius oculus necessario intendit; et quo se vertit unus, statim flectitur alius. Sic credo esse, piissima Virgo Maria, in gloria cœlesti. Quidquid enim vult Deus, volunt homo et angelus; quidquid vult angelus, volunt homo et Deus; quidquid vult homo, volunt Deus et angelus: tanto siquidem amore adhærent beati Creatori suo, et tanta est ibi unio voluntatum, quod si Pater videret filium in tormentis, vel e converso: vel vir uxori, vel e converso; non tamen

dolebunt, sed gaudebunt, et grates referent justitiae divinæ; si enim vel ad modicum dolere possent, jam non esset gaudium consummatum. Propterea scribitur electis: *Confortamini, et nolite timere: ecce Deus vester ultionem adducet retributionis.* (*Isa. xxxv, 4*.)

2. Ibi etiam erit mutua electorum cognitio, sicut apparuit in transfiguratione Domini, quando Petrus, Jacobus et Joannes sine alicujus indicio cognoverunt facies Moysis et Eliæ, quos nunquam antea viderant. (*Matth. xvii, 1-23*.) Universi et singuli justi ceterorum justorum cognoscent nomina, gratiam, et merita, quasi cum illis semper habitassent. Cognoscent etiam damnatos in tormentis, et propter quod demeritum damnati sunt; et tam clausis oculis quam apertis, ceteros electos, angelos et scipios contemplabuntur, facies singulorum, omnia quæ erunt in novo cœlo et in nova terra, delectabiliter aspicient. Nihil enim opertum, quod non reveleatur; nihil absconditum, quod tune non sciatur (*Matth. x, 26*); et nihil clausum, quod tune non aperiatur. Mali etiam cognoscent tam bonos quam malos; et tam expressa cognitione, ut ipsorum etiam merita noverint, et nomina; sicut di-  
ves epulo cognovit Abraham et Lazarum in sinu ejus. (*Luc. xvi, 23*.) Post judicium reprobri non videbunt bonos in gloria, secundum illud: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei.* (*Isa. xxvi, 11 sec. LXX.*) Unde de mutua cognitione electorum scribitur: *Omnes, qui viderint eos, cognoscent illos: quia isti sunt semen cui benedixit Dominus* (*Isa. lxii, 9*); et de cognitione etiam Dei scribitur: *Omnnes cognoscent me, a minimo usque ad maximum, ait Dominus; quia propitiabor iniquitatibus eorum, et peccati eorum non ero memor amplius* (*Jerem. xxxi, 34*); et, *In illa die cognoscetis, quia ego sum in Patre meo, et vos in me, et ego in vobis.* (*Joan. xiv, 20*.)